<sup>3659</sup> Beda Venerabilis, *Expositio actuum apostolorum* 15,20 (CChr.SL 121, 67); *Glossa ordinaria* zu Apg 15,20 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 488a).

<sup>3660</sup> Vgl. Argument a.

<sup>3661</sup> *Glossa interlinearis* zu Röm 14,14 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 29v).

propter ordinem ad se est prohibitum 'abstinere a *fornicatione*'. Nam si haec sunt de necessariis salutis, nullo modo potest fieri contrarium sine reatu culpae mortalis; sed comedere de *immolatis simulacrorum*, hoc est de idolothytis, potest fieri licite, cum fit sine conscientia idoli et sine scandalo, sicut ostenditur, I Cor. 10, 27–29: *Si quis infidelis vocat vos, omne quod apponitur vobis manducate nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit: hoc est immolatum idolis, nolite manducare propter illum qui indicavit et propter conscientiam, conscientiam autem non tuam, sed alterius. Ex quo relinquitur quod hoc non est de necessariis salutis.*

Item, sicut dictum est, Beda dicit quod prohibitio est «a sanguine fundendo vel manducando cum sanguine». Ergo illa prohibitio non intelligitur tantum spiritualiter quantum ad cavendum homicidium, sed etiam litteraliter quantum ad non manducandum sanguinem animalium.

Contra tertiam opinionem obicitur. Ad Rom. 13, 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, ibi dicit Glossa quod mandatum inferioris non solvit mandatum superioris. Cum ergo Concilium Apostolorum superius sit Paulo, mandatum Apostolorum non potest solvi per Paulum; ergo, cum praedictum praeceptum fuerit mandatum Concilii Apostolorum, non potuit retractari per Paulum; ergo est adhuc tenendum.

Dicendum quod praeceptum apostolicum de *suffocato et sanguine* potest intelligi duobus modis: vel de humano sanguine non effundendo et homine non suffocando vel de non manducando suffocatum animal vel sanguinem. Unde Deuter. 12,23, super illud '*hoc solum cave, ne sanguinem comedas*', dicit Glossa: «Ad litteram Apostoli hoc praeceperunt, Act. 15, 29, sed in sanguine prohibetur homicidium et fraternum odium; *qui enim odit fratrem suum homicida est*», I Ioan. 3, 15. Primo modo istud praeceptum observandum est semper; secundo modo praeceptum fuit, non simpliciter, sed ad tempus, quantum scilicet ad statum Ecclesiae primitivum, in quo erat divisio conversorum de gentibus et conversorum de Iudaeis, ex qua divisione orta est contentio de legalibus observandis, sicut patet ex historia Actuum 15.

Notandum igitur quod propter pacificationem ad vitandum scandalum conversorum de gentibus [796] et Iudaeis, et concordiam inducendam iudicaverunt Apostoli melius esse ut non penitus auferrentur eis sua caerimonialia quoad tempus, et